6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 499/2024-CCG, DE 12 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/275143,
R E S O L V E:
I. exonerar MIGUEL FERREIRA JUNIOR do cargo em comissão de Chefe de
Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 4 de março de 2024.
II. nomear YULI RIBEIRO CORREA para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com lo-
tação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 4 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 500/2024-CCG, DE 12 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/229186,
R E S O L V E:
I. exonerar DORIVALDO BASTOS DA SILVA do cargo em comissão de Chefe
de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação
na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 10 de janeiro de 2024.
II. nomear GLEIDSON DE JESUS LOBATO NAHUM para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 10
de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 501/2024-CCG, DE 12 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/289312,
R E S O L V E:
nomear ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO para exercer o cargo em co-
missão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Se-
cretaria de Estado da Fazenda, a conta de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 502/2024-CCG, DE 12 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/147341,
R E S O L V E:
nomear IVANA PASSOS DE MELO ANTUNES COSTA para exercer o cargo
em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lotação no
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 14 de
março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 503/2024-CCG, DE 12 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2072297,
R E S O L V E:
nomear LEONARDO DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de
Assistente Operacional I, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Casa Civil
da Governadoria do Estado, a contar de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 504/2024-CCG, DE 12 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar JOSIANE RODRIGUES CARNEIRO, Assessor Especial II, na Funda-
ção Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 483/2024-CCG, DE 8 DE MARÇO DE
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.740, DE
11 DE MARÇO DE 2024.
Onde se lê: II. nomear ARMANDO DA SILVA SOUZA...
Leia-se: II. nomear ARMANDO SILVA DE SOUZA...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 484/2024-CCG, DE 8 DE MARÇO DE
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.740, DE
11 DE MARÇO DE 2024.
Onde se lê: II. nomear RICARDO BRUNO DE ALMEIDA FREITAS...
Leia-se: II. nomear RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1050564

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 087/2024 – GAB/CMG, DE 12 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/196553;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Escola Superior de Guerra do Ministério da
Defesa, no período de 19 de fevereiro a 06 de dezembro de 2024, o CEL
QOPM RG 27253 JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 19 de fevereiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 088/2024 – GAB/CMG, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/247570;
RESOLVE:
Art.1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o CEL QOPM RG 24954 MARCUS VINÍ-
CIUS DOS SANTOS SILVA foi colocado à disposição da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o CEL
QOPM RG 24954 MARCUS VINÍCIUS DOS SANTOS SILVA, por ter cessado
o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 1º de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 089/2024 – GAB/CMG, DE 12 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/55004;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária, o SD PM RG 41072 ANDERSON RICARDO PINTO COSTA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1050553

EXTRATO DE PORTARIA Nº 385/2024 – DI/CMG,
DE 11 DE MARÇO DE 2024

REVOGAR a Portaria nº 359/2024 – DI/CMG, publicada no DOE nº 35.740,
de 11 de março de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: Au-
rora do Para/PA; Período: 08 a 10/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0
(alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: Geliane Matias Damasce-
no, 5951050/2; Joana Marques da Silva, 5947034/3; Márcio Alexandre
Brito Pinto, 5950987/3; Nayara da Silva Araújo, 5947464/3. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;